fuerit; plus aut crudii humoris expurgari signat. Non tamen si crassa modice fuerit, habeatque subsidēs aliquod exiguum, non cōcocta iam ex toto erit. Si enim subsidētia parī farinæ crassior, aut laminis similia, aut furfuri, aut nigra, aut liuida, aut viridia, aut foedi odoris habet, at præter quæcūs huiusmodi in cruditate est, et mortis periculum ostendit. Porro boni coloris urina, quæque simul uel subsidentia alba, leuia, & æquale repræsentat, uel nebulas quædam similes, uel suspensa, oīum urinarium est laudatissima, & præcipue, si quod in eis desidet, tale extiterit. Deinde cōmendatur cuius suspensa huiusmodi cernuntur. Tertium bonitatis locum habet, cuius nebulæ tales apparent. Ac, ut uno uerbo expediam, quæ urinis probe innatant, quanto inferius subsiderunt, tanto magis laudantur.

DE SPVTI NOTIS. Cap. XIII.

**S**putum subflavum, subrufum, leniter spumans, & temne, solam cruditatem, malum uero nullū insignitus denuntiat. At sincere flauum, rufum, spumolum, viride, glutinosum, rotundum, atque his adhuc magis nigrum, prauum est. Etenim præter sanguinem, alterius humoris culuscumq; intemperati prauum ostendit dispositionem, caloris inflammati sobolem. Cruenta igitur sputa mediocria sunt, flauæ aut nigrae biili, difficultia. Cæterum quomodo ipsa edantur, inspicere simul expediet. Nam si prompte excreuntur, si liquido constat talia quædem esse salubria, contraria uero periculum testari. absolutam itaque concoctionem facetur sputum leue, album, æquale: consistentia neque liquidum neque crassum. Summae uero cruditatis nota est, si nequicquā expulitur. At si non atrum, sed tenue sputum fuerit, languidae concoctionis argumentum est. Si autem sincere rufum prodierit, aut flauum nihil boni pollicetur. Si liquidum, aut eruginosum, aut atrum, summatim perniciem portendit.

**D**iarias febres, urinatum in primo die concoctio  
calorisq; suavitatis seu propriæ ipsarum & inse  
parabiles nota testantur. Verum à prima febris  
um solutione, certorem habiturus es earum cognitio  
nem. Quippe arteriarum in hac motus ei qui in secun  
da ualeutidine fuit, ex toto respondet, cum nulla ex aliis  
febribus in naturalem statum reuertatur. iam uero q; fa  
cile morbum fert æger, maximum & id indicium est.  
Opponiunt sunt, id genus febribus, in quorum corpore  
quod transpirat, halitusum non est, sed mordax & acre  
fumo fuliginine non absimile. Hi autem sunt calidi & sic  
ci-temperamento: breuiter biliosi, quos μυρχόλης Grae  
ci vocant, qui igitur ob lasitudinem febricitant, pin  
guiter simul ac molliter fricandi sunt, in balneumq; du  
cendi. Quibus siccitas febrem intulit, fricandi hi quidē  
minus, sed lauandi sunt liberalius. Quos curæ, merco  
res, uigilie & ira exercuerunt: lauare quidem non subino  
de oportet, uerum oleo copioso tepido, cui minima  
astrigens uis infit, tum paululum fricare, tum ex consue  
tudine lauare conuenit. Ab insolatu ulti, protinus ab ini  
tio refrigerationem desiderant, tum crebriorem lauatio  
nem: minime uero aut oleum largum, aut crebram fric  
tionem. Sint autem quæ refrigerant & rosaceum & om  
phacium, quod nihil in se salis habeat: eadem uero sin  
cipiti uehementer superfundere oportet: ubi febris in  
clinauerit, in balneum æger ducendus est. Si quis ex fric  
goris iniuria febrem concipit, etiam is in remissione la  
uandus est. At si cum grauedine & destillatione febriat,  
priusquam hæ concocuantur, lauationi non committet  
ur. Porro qui æstus iniuriis patuerunt, uel cum hæc  
adsum, commode lauantur. Post lauacrum uero caput  
perfundendum est: eorum quidem qui ex uestione febri  
citanunt, refrigerantibus: qui autem ex frigore, calefacien  
tibus mediocriter, cuiusmodi irinum est, & nardinum

PAVLI AEGINETA

unguentum. Verum in quibus meatuum constipatio febrem excitat, his conuenit ex aqua dulci, & temperata lauatio, tum frictio, quae rarefaciat, & exercitationes modicae, uictusq; dulcibus procreandis succis idoneus. At cui propter inediā febris contracta fuerit, ei opus est statim, ubi prima accesio remiserit, in balneum perduci, & tepente oleo largissime perfundi, tum molli manu perfricari, lente in calidi solii aqua immorari. Simulatq; exierit, ac se se recollegere, denuo balneum ingredi, postea aquam calidam potare, mox pīsanæ cremorē, deinde lactucam assumere, & aliquid piscium eorum qui molli sunt carne, ex albo iure. Omnia uero communis esto uictus species, quæ & boni sit succi, & concoctu facili, & quæ nūquam exiguis cutis meatibus inhæretur. Vinum propinetur & aspectu, & uiribus aquosum. Oportet autem in primo febrium insulta nonnunquam primæ accessionis horum aliqua mutare, in quibus corporis intemperies ad calidius, siccusq; transiens, febres accedit. Qui ex inguinum inflammatione febrem conceperunt, ne medicum quidem interrogant quid sit factum, sed ulceri, quod in inguinibus, excitatum est, prospicentes, lauant, ubi accesio declinauerit. Cæterū à uino ipsi sunt arcendi, priusquam inflammations inguinum fuerint soluta, & tenuiore uictu enutriendi.

DE PVTRIDARVM FEBRIS  
um agnitione. Cap. XVI.

**P**Utridæ febres dignoscuntur his notis: nulla ipsas exterior causa præcedit: nec a rigore incipiunt, nec a fūti, nec a frigore uehemēti: quod & ipsum est peculare febrium putridarum indicium, sicut & pulsuum depressio. Nominant sic, cum incipiente accesione peregrinos quidem ipsos & inæquales obtinent: ut qui singulariter illiusmodi febribus sint peculiares, iam & caloris qualitas maxima putridarum febrium nota est, qui fuliginosus adeo existit, ut manum erodat. Similis

Iter ad ipsas proprie<sup>t</sup> spectat etiam urin<sup>arum cruditas</sup>, & obscura concoctio. Magnum uero & notabile concoctionis indicium, in primis urinis nunquam eiusmodi febres repræsentant.

**CVRATIO FEBRIVM PV**  
tridarum. Cap. XVII.

**S**I uires sint ualidae ei qui ex putredine febricitat, sanguinem dimittes protinus, modo cruditas uentris culum non infestat. At si uires imbecillae, aut iactas

prohibeat sanguinem non detrahes, a cuius uacuatione putrida per urinas, aluum & sudores expurgare conuenit. Sin autem sponte sua nonnunquam impetum ad os uentriculi capessant, etiam per uomitum: alioquin non oportet ea præter naturam irritare: uerum de iigi materiæ

debent, quæ sine calefaciendo siccandoque ualenter, prædictas uacuationes moliri possunt, ueluti ptisanæ tremor, aqua mulsa, oxymeli, & apomeli, apiq; radix in aqua potabili incocata. Cum aliud nihil delicit, ex aqua mulsa

cum oleo clystere ducenda est, uerum totum corpus refacere priu<sup>n</sup>o expedite, q; uacuum fuerit: ubi uacua ueris, rarefacias utique licet, oleo tepide calido, quale est, quod ex chamæmelo conficitur. In hoc tempore uolum aquosum potui datum uniuersas pmovent uacuationes: euisdem facultatis est temperatum dulcis aquæ

lauacrum. Quod si uero febris magnitudo obstat, neque uino utendum, neque lauacro, neque unguionibus rarefacendi uirtute præditis, sed aqua frigida his in febribus commode bibitur, nisi quid & hanc prohibeat. Ergo si quidem & uires robustæ o-

mnies fuerint, & febris ardentissima, & concoctionis signa plane evidentia, frigidam cum fiducia exhibebis. Præterea si bona corporis habitudine sit æger, status eoccalidus ac fuscus, etiam si in frigidam natationem hunc dimittas, haudquaquam læz

<sup>f</sup> Græcū  
habet ua-  
lide, in-  
stauratū  
ex Gale-  
no.

detur: sin autem mediocris existat febris, & uires inuallidae, sed cum notis concoctionis, iis qui ita se

PAVL AEGINETÆ

habent balneum prodest, & uini potio. Tū uero ex unditionibus eæ quæ rarefaciunt.

DE TERTIANARVM AGNI  
tione. Cap. XVIII.

**T**ertiana febris cum sit flaua biis commotæ soles, protinus ab initio rigorem, hoc est totius corporis concussionem haud exigua infert, hoc discrimine à quartanæ rigore uariat, quod pungere uis deatur & cutem conuulnerare. In quartanis autem, ac cessionis insultus uehementem perfrictionem habet. Quotidianas nequaquam rigor præcedit: sed membra solum perfrigescunt. Ceterum tertiana etiam exactum pulsuum ordinem obtinet, siti uero uehementi in statu affigit, & hominem perurit, ac paulopost consistit, caslorq; æquabiliter per omnes corporis partes diffunditur, nihiloq; magis pectus q; extrema calent. Et si manus iniectis, primo quidem contactu, calor copiosus & acris occurrit, ueluti cum uapore quodam erumpes, sed paulo post à manu remanente uiincitur. Vbi potionē æger fuerit recreatus, statim copia uaporis calidi per cutem emergit, sudorum nuntia. Bilis uomito superuenit, aut aliuus soluitur, perq; urinam biliosa redditur. Præterea ad integritatem tertiana definit, ubi accessionis tempus, horarum non plurimum duodecim expedierit. Febremit igitur quæ intra duodecim horas terminatur, exactam tertianam nominamus: quæ uero diuturniorem accelerationem habuerit, illam simplici uocabulo tertianam nū cupamus, quæcunque autem longissime productā accessionem seruauerit, exiguum uero interuallum, hanc rursus extensam tertianam dicimus.